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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza vybraných faktorů ovlivňujících konkurenceschopnost

podniku GASTRO CZECH s. r. o. Práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické

části je objasněna základní terminologie z oblasti konkurenceschopnosti. Na základě literár-

ních poznatků jsou zde teoreticky popsány analýzy, které jsou prakticky provedeny v druhé

části práce. V praktické části je představena společnost a jsou provedeny analýzy její kon-

kurenceschopnosti. Na základě zjištěných dat jsou společnosti navrţena opatření, která by jí

mohla pomoci ke zvýšení konkurenceschopnosti na trhu.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, SWOT analýza, Porterova analýza, benchmarking.

ABSTRACT

The aim of my bachelor's thesis is to analyse selected factors that influence competitiveness

of company GASTRO CZECH s. r. o. The thesis is divided into two parts. First part puts

emphasis on basic terminology used in the area of competitiveness and description of essen-

tial theories used for competitiveness analysis. This theoretical knowledge is then used in

practice when analysing competitive factors of selected company. Based on data calculated

specific suggestions are proposed in order to help the company increase its competitiveness

on the market.
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ÚVOD

Konkurenceschopnost je slovo, které je v dnešní době stále důleţitější, a je skloňováno ve

všech pádech. Nacházíme se v době ekonomické krize, kdy je pro společnosti velmi těţké

udrţet se na trhu. Stále více platí, ţe v takovém trţním prostředí přeţijí jen ti nejsilnější. Ti,

kteří vyrábějí sice kvalitní výrobky, ale za vyšší cenu, by se měli mít na pozoru. Jelikoţ lidé

mají v této době méně finančních prostředků na nákup výrobků a sluţeb, je více neţ pravdě-

podobné, ţe dají přednost tomu, kdo nabízí výrobky a sluţby za niţší cenu. V tomto případě

musí zákazníci počítat, ţe sice nakoupí levněji, ale obvykle to bývá na úkor kvality výrobku.

Pokud společnost nemá na trhu konkurenci, tak můţe bez jakýchkoliv ohroţení provozovat

svou činnost, aniţ by musela redukovat cenu nebo také kvalitu výrobku. Pravděpodobnější

však je, ţe na trhu konkurenci mít bude. V tomto případě by se měla snaţit, aby byla nejlep-

ší na trhu jak z hlediska kvantitativního tak kvalitativního. Společnost bude úspěšná, kdyţ

uspokojí potřeby a přání kupujícího. Kupující zaplatí cenu výrobku nebo sluţby, která pře-

vyšuje jeho výrobní náklady. Pokud je uvedené pravidlo dodrţeno, nemusí se společnost bát

o své přeţití. Je důleţité si tuto situaci udrţet.

Společnost by měla být aktivní ve svém zviditelnění. Propagace je faktor, který jí dává vý-

hodu před konkurencí. Je nezbytné investovat finanční prostředky např. do katalogů, billbo-

ardů, reklamy a podobně. Občas můţe dát slevu na některé výrobky nebo si můţe zaloţit

internetový obchod, který je velmi populární, musí získat určitou výhodu, kterou jeho kon-

kurenti nemají. Není dobré zůstat vůči konkurenci nečinný. Společnost se můţe se svým

konkurentem domluvit na spojení. Pokud by došlo ke spojení dvou konkurentů, pak je to

výhodné pro oba. Jiţ se nebudou vzájemně ohroţovat, ale spojí své síly a budou dosahovat

vyšších zisků.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila analýzu vybraných faktorů, které ovlivňují

konkurenceschopnost podniku. Jsou analyzována data společnosti, která se zabývá výrobou

nerezových produktů. Odvětví, ve kterém společnost působí je velmi lukrativní, tudíţ kon-

kurence je zde vysoká.

Cílem bakalářské práce je popsat postavení společnosti na trhu, identifikovat současné i

potenciální konkurenty, provést příslušné analýzy. Na základě provedených analýz navrh-

nout optimální opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti. Práce je rozdělena na část teore-

tickou a část praktickou.
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V teoretické části jsou nejprve popsány základní pojmy jako konkurenceschopnost, konku-

rence, konkurenční výhoda a další, následně jsou podrobně vypsány analýzy, které se uplatní

v praktické části.

V praktické části je představena společnost, produkty, které vyrábí a jsou zobrazeny ceny

těchto produktů. Dále jsou řešeny konkrétní analýzy konkurenceschopnosti. Jedná se o ana-

lýzu marketingového prostředí společnosti, Porterovu analýzu pěti konkurenčních sil,

SWOT analýzu a benchmarking.

Na závěr bakalářské práce dochází ke shrnutí všech dat, která získáváme provedením ana-

lýz. Jsou navrţena opatření, která by společnosti mohla pomoci ke zvýšení konkurence-

schopnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST Z HLEDISKA TEORIE

1.1 Konkurenceschopnost

Konkurenceschopnost můţeme chápat jako pozitivní vlastnost konkurenta. Konkurence-

schopnost je výsledek působení konkurenčních sil konkurentů v konkurenčním prostředí.

Čím vyšší má společnost konkurenceschopnost, tím je v konkurenčním prostředí úspěšnější.

[3]

1.2 Konkurence a její dělení

Je velmi pravděpodobné, ţe kaţdá společnost bude mít ve svém předmětu podnikání něja-

kého konkurenta. Jestliţe společnost ţádného konkurenta nemá, neznamená to, ţe se nemů-

ţe objevit. Odvětví, ve kterém působí jen jedna společnost, je velmi atraktivní. Je jisté, ţe se

do tohoto odvětví pokusí vstoupit někdo další, pokud mu v tom nebudou bránit např. vyso-

ké vstupní náklady. Konkurence je podnět pro společnost se neustále zlepšovat. Konkuren-

ce nemusí být jen v ekonomickém prostředí, ale také v politickém nebo biologickém. Přesto

zůstává ekonomické prostředí to hlavní. Pro společnost je velmi důleţité sledovat svoje

konkurenty a být neustále lepší neţ jsou oni. [7]

V dnešní době se konkurence stále více odehrává mezi sítěmi, nikoli mezi podniky. Schop-

nost rychleji rozpoznávat, učit se novým věcem a rychleji reagovat jako celá síť představuje

konkurenční výhodu. Z krátkodobého hlediska jsou nejnebezpečnější ti konkurenti, kteří se

společnosti nejvíce podobají. Zákazník nedokáţe rozpoznat v čem je která společnost lepší.

Proto je důleţité odlišit se od konkurence. Zákazník si společnost vybírá nejen podle výrob-

ků, které nabízí, ale také podle souvisejících sluţeb, poradenství, moţnosti financování a

podobně. Konkurenci je moţné porazit tak, ţe společnost zaútočí jako první. Sledovat kon-

kurenci je velmi důleţité, ale sledovat zákazníky je ještě důleţitější. O úspěchu společnosti

rozhodnou zákazníci ne konkurenti. [7]

Dělení konkurence: Existuje mnoho typologií, jak se konkurence dělí. Zde je vybráno nej-

častější rozdělení na dokonalou a nedokonalou konkurenci.

Dokonalá konkurence: V dokonalé konkurenci existuje mnoho malých firem, které vyrábí

stejný produkt. Tyto firmy jsou malé na to, aby ovlivnily cenu na trhu. Firmy v dokonalé

konkurenci mají vodorovnou poptávkou křivku. [9]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Nedokonalá konkurence: Mluvíme o ní tehdy, kdyţ prodávající nebo kupující můţe ovlivnit

cenu na trhu. Důsledkem nedokonalé konkurence je zvýšení cen produktů a pokles nákupu

spotřebitelů. [9]

Nedokonalá konkurence se konkrétně dělí:

1) Čistý monopol – výrobek nebo sluţbu poskytuje jedna společnost v zemi nebo určité

oblasti. Společnost v postavení monopolu si můţe účtovat vysoké ceny a poskytovat

jen minimální mnoţství sluţeb. Jestliţe se na trh, který je ovládaný monopolem, po-

kusí vstoupit jiná společnost, pak bude monopol investovat do zdokonalení sluţeb a

také do technologií. [9]

2) Oligopol – na trhu působí menší počet větších firem, které vyrábí vysoce diferencio-

vané aţ standardizované výrobky.

a) Čistý oligopol – na trhu je několik málo firem, které produkují stejnou ko-

moditu (nejčastěji ropu, ocel). Firmy si účtují aktuální trţní cenu.

b) Diferencovaný oligopol – na trhu působí několik málo firem, které produkují


[…]


cí produkty. Rozšíření sortimentu by přilákalo další zákazníky. Proto společnosti doporuču-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60

ji, aby s rozšířením sortimentu o nové produkty nikterak neotálela. Jednalo by se o doplň-

kové produkty, u kterých nejsou výrobní náklady nijak vysoké. Konkrétně by to byly tyto

produkty:

- Nerezový kastrol (různých velikostí), k tomu příslušná poklice;

- Nerezový kbelík (různých velikostí);

- Kuchyňské nádobí (příbory, naběračky, obracečky apod.).

5. Rozšíření na zahraniční trhy

Analyzovaná společnost dodává své produkty na rakouský a maďarský trh. Na uvedených

trzích hodlá své postavení nejen udrţet, ale také zlepšit. To, ţe se společnosti na zahranič-

ních trzích daří dobře, jí vybízí k moţnosti rozšíření na další zahraniční trhy. Dobré by bylo

rozšířit svoji působnost do států, které jsou členy Evropské unie jako např. Německo, Pol-

sko, Slovensko apod.

Odhadovaná investice je v řádech milionů Kč, přesně ji nelze vyčíslit.

6. Úspory v nákladech

Společnost se snaţí najít cestu, jak by mohla ušetřit, avšak postupem času je hledání těchto

cest stálé více obtíţné.

Moţné úspory v nákladech:

a) Lidské zdroje – v této oblasti je těţké sniţovat náklady, ale moţné to je. Pokud ně-

který pracovník neprovádí svoji pracovní činnost tak jak má, i po upozornění ve-

doucím, potom je ţádoucí vzít mu část nebo celé osobní ohodnocení. Jestliţe ani to-

to rázné opatření nepomůţe k napravení pracovníka, pak je ţádoucí mu dát výpo-

věď. Úspora na nákladech je v řádech desetitisíců Kč.

b) Vytápění výrobní haly – v současnosti se výrobní hala vytápí plynem a jeho cena se

neustále zvyšuje. Moje doporučení by bylo zavedení vytápění pomocí tuhých paliv.

c) Pohonné hmoty – většina vozidel společnosti jezdí na benzin. Jeho cena v poslední

době vzrostla o několik korun. Investice do přestavby vozidel na LPG pohon by se

brzy vrátila a bylo by ušetřeno i ţivotní prostředí.

Cena benzínu (Natural 95): cca 37 Kč/l, cena LPG: 17,90 Kč/dm
3
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo získat co nejvíce informací o společnosti a podrobně tyto in-

formace analyzovat. Na základě těchto analýz došlo k navrţení opatření jak zvýšit konku-

renceschopnost společnosti na trhu. Společnost na trhu působí jiţ 16 let a za tuto dobu pro-

šla dynamickým rozvojem a zaujala tak jedno z předních míst mezi českými výrobci a doda-

vateli gastronomického zařízení. Zájem o tyto výrobky se neustále zvyšuje, a tím i úměrně

počet zaměstnanců, z tohoto důvodu musela být společnost přestěhována do větších výrob-

ních prostor, které mají větší moţnosti pro rozvoj společnosti. V první části bakalářské prá-

ce byly popsány teoretické souvislosti, které byly prakticky pouţity v druhé části bakalářské

práce.

K posouzení konkurenceschopnosti společnosti na trhu musela být provedena analýza fak-

torů ovlivňujících konkurenceschopnost podniku, analýza marketingového prostředí, Porte-

rova analýza pěti konkurenčních sil, SWOT analýza a benchmarking.

Z analýz bylo zjištěno, ţe společnost má na trhu velmi dobré postavení, zaujímá největší

podíl a stále se snaţí, aby svou pozici udrţela a zlepšila. Její silná konkurenční výhoda se

skrývá v kvalitě a přiměřené ceně vyráběných produktů. Jakmile byly analýzy provedeny,

tak následně došlo k jejich vyhodnocení. Ze získaných výsledků došlo k navrţení opatření,

díky kterým by mohlo dojít ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti.

Společnosti bylo navrţeno, aby zlepšila svoji cenovou strategii. Tzn., ţe zákazníkům, kteří

si koupí dva a více produktů, by byla poskytnuta mnoţstevní sleva, tím by dosáhla většího

zisku. Jestliţe by si zákazník koupil dva a více produktů byla by mu nabídnuta doprava

zdarma, která by byla ovšem limitována na vzdálenost do 30 km. Mezi další návrhy patřila

investice do propagace společnosti, která je v současné době na velmi nízké úrovni. S tím

souvisí zvýšení kvality internetových stránek, popřípadě tvorba e-shopu, který by přilákal

hlavně drobné zákazníky. Vhodné by bylo také rozšíření na zahraniční trhy, ovšem toto do-

poručení by si ţádalo investici několika milionů korun. Ţádoucí je rozšířit sortiment přede-

vším o produkty menších rozměrů jako např. naběračky, obracečky apod. a nabídnout tyto

produkty v e-shopu, kde by si jistě svého zákazníka našly. Podstatné jsou také úspory v

nákladech, jedná se hlavně o úsporu pohonných hmot, úsporu ve vytápění výrobní haly a

úsporu na lidských zdrojích.
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Konkurence na trhu gastro výroby je vysoká, výrobci se předhánějí především v nízké ceně

a sortimentu produktů. Analyzovaná společnost má na českém trhu zavedenou tradici, má

své stálé zákazníky a noví stále přibývají. I přesto, ţe je situace společnosti dobrá, nesmí

polevit ve svém zdokonalování.

Bakalářská práce můţe být pro společnost GASTRO CZECH s. r. o. přínosem v otázce

rozhodování o své budoucnosti a můţe jí pomoci zvýšit konkurenceschopnost na trhu.
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