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Jméno a příjmení studenta: Romana ŠIMÍKOVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2011 / 2012

Téma bakalářské práce: Analýza vybraných faktorů ovlivňujících

konkurenceschopnost podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce Romany Šimoníkové zaměřená na Analýzu vybraných faktorů
ovlivňujících konkurenceschopnost podniku má logickou strukturu. V teoretické části autorka
prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. K práci využila
rozsáhlé a aktuální literární prameny. V teoretické části definovala teoretická východiska pro
analytickou část. V praktické části představuje firmu GASTRO CZECH s.r.o., kterou
následně za pomocí metod analýzy faktorů ovlivňujících konkurenceschopnost, SWOT
analýzy, Porterovy analýzy, Pest analýzy a Benchmarkingu analyzovala. Následně firmu
GASTRO CZECH s. r. o. porovnává s konkurencí. Na základě provedených analýz pak
navrhuje doporučení společnosti GASTRO CZECH s. r. o. pro zlepšení svého konkurenčního
postavení na trhu. Bakalářská práce splňuje kritéria kladená na tento typ prací.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Která z navrhovaných opatření na zvýšení konkurenceschopnosti mají podle Vašeho
názoru reálnou naději na rychlé uplatnění v podniku?

2. Jakou strategii budete uplatňovat vůči největším konkurentům?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 23. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně